

Roll No	
Signature of Invigilator	

Paper Code BA-210

पतंजिल विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Reappear Examination August - 2021

B.A. (with Yoga Science), Semester: Second Philosophy; Paper: Second Western Ethics-2

Time: 3 Hours Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) /(दीघ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. $(3\times15=45)$

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1. निगमनात्मक तर्कशास्त्र के स्वरूप एवं महत्व पर विस्तार से टिप्पणी कीजिए।
- 2. निगमनात्मक प्रतिज्ञप्ति के स्वरूप व निगमनात्मक युक्ति पर अपना विचार प्रकट कीजिए।
- 3. आगमन एवं निगमन में परस्पर क्या सम्बन्ध है? इस सम्बन्ध की समीक्षा कीजिए।
- 4. विचारों के नियमों का प्रतीकीरण व तादात्म्य से विचारकों का क्या आशय है? स्पष्ट कीजिए।
- 5. प्रतीकात्मक तर्कशास्त्र के स्वरूप व आवश्यकता की समीक्षा करते हुए अपना विचार प्रकट कीजिए।

Section - B / खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions) /(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1. निगमनात्मक तर्कशास्त्र की विषयवस्तु पर टिप्पणी करें।
- 2. निरूपाधिक प्रतिज्ञप्तियों से क्या तात्पर्य है?
- 3. क्या विचारों को भी नियमों के अन्तर्गत बाँधा जा सकता है? वर्णन कीजिए।
- 4. प्रतीकात्मक तर्कशास्त्र में आपादान क्या है?
- 5. सत्यता सारणी के विषय में प्रकाश डालिए।
- 6. अनुमान के नियम से क्या समझते हैं?
- 7. विचार के नियमों में तादाम्य से क्या अर्थ है?
- 8. व्याघात प्रदर्शन से आप क्या समझते हैं?